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CITE REG/VEH No. 8712023

Señora:
Lic. Nancy Bolaños Moya
DIRECTORA EJECTIVA RUAT
Presente.-

REF.: REMITO LEY MUNICIPAL No. 14312023 LEY MUNICIPAL DE

CONDONACION DE DEUDAS TRIBUTARIAS MUNICIPALES.

De mi mayor consideración,

A través de la presente saludo a usted, para comunicar a su autoridad la vigencia

de la LEY MUNICIPAL No. 14312023 LEY MUNICIPAL DE CONDONACION DE

DEUDAS TRIBUTARIAS MUNICIPALES, de 01 de Noviembre 2023 al 30 de

Diciembre de la presente gestión en curso. Asimismo manifestar que la misma ha

sido publicada en la gaceta digital del Gobierno Autónomo Municipal de Porongo,

en fecha 30 de Noviembre de 2023, en el siguiente enlace:

gamporongo. gob. bo/leyes-m u n icipal/.

Bajo este efecto solicito su implementación en el aplicativo de vehículos para que

surta efectos a la brevedad posible.

Se coordinara su implementación, con el funcionario Sr. Freddy Ramírez Ortiz, al

Celular No. 700-36808 o al correo electrónico: framirezortiz@gmail.com.

Esperando
atendida a

una respuesta favorable, ad de que la misma será

la brevedad posible me

Muy atentamente;
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PRESIDENTA DEt CONCEIO MUNICIPAL DE PORONGO

Por cuanto, el Órgano Legislativo del Gobierno Autónomo Municipal de Porongo, ha
sancionado la siguiente Ley Municipal:

"LEY MUNICIPAL DE CONDONACION DE DEUDAS TRIBUTARIAS M{,INICIPALES"

Artículo 1 f0bieto]. La presente Ley Municipal, tiene pcr cbietc, ncrmar e implementar el
programa de Regularización Voluntaria de Deudas Tributarias Municipales, en el Municipio de
Porongo.

Artículo 2 (Ámbito de Aplicación). Las disposiciones contenidas en la presente l*y, se

aplicarán en la jurisdicción Municipal de Porongo.

Artículo 3 (Marco Competencial).
o Constitución Política del Estado Plurinacional de Bolivia [2009J
. Ley No. 2492 Código Tributario Boliviano [2003)
. Ley No. 031 Ley Marco de Autonomias y Descentralización "Andrés lbáñez" [2010)
. Ley No. 054 Clasificación y Definición de Impuestos y Regulación para la Creacióny/a

Modificación de Impuestos de Dominio de los Gobiernos Autónomos [2011J

' Ley No. 4BZ Ley de Gobiernos Autónomos Municipales [20 L4J

o Ley Municipal No. 052 12A7.0 Ley Municipal de Necesidad de Creación de Impuestos del
Gobierno Autónomo Municipal de Porongo [2020)

Artículo 4 [Plazo]. El plazo de vigencia de la Regularización de Deudas Tributarias
Municipales será de sesenta [60J días calendarios, computables a pártir del miércoles 0]. de
noviembre al 30 de diciembre de 2A23,

Artículo 5 (AICANCE).
I.- Las disposiciones contenidas en la presente Ley, serán aplicadas al Impuesto a la Propiedad
de Bienes Inmuebles [PBI) e Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes Inmuebles flMPBIJ,
cuyo Hecho Generador hubiese acaecido hasta el 31 de diciembre de2O2l-, sobre el lrnpuesto
Municipal a las Trasferencias de Bienes Inmuebles y Vehículos Automotores fiMTJ e Impuesto
Municipal a las Transferencias Onerosas de Bienes Inmuebles y Vehículos Automotores
Terrestre IMTOJ, para aquellos a+os que hubiesen dado lugar al nacimiento de la obligación
tributaria hasta el 13 de Octubre de 2A23,lmpuesto a la Propiedad de Vehículos Automotores

flPVA) e Impuesto Municipal a la Propiedad de'Vehículas Autamotores Terrestre [MPVAT),
iuyo Hecho Generador hubiese acaecido hastd el 31 de diciembre de 202t y Patente
Municipal de Funcionamiento, cuyo Hecho ' Generador hubiese acaecido hasta el 31- de

diciembre de 2fr21.

II.- El" Periodo- de Regularización de Deudas Tributarias Municipales, alcanzará a la
condonación de L00o/o de las Multas Administrativas, Multas por Incumplimiento a Deberes
Formale" s, Multas por Ornisién de Pago e Intereses, para todas las gestiones en mora, aplicables
al parágrafo precedente.

f% {*%r*?E trF*\& $ffi Jb ff $*T*r'\h s&u dff\ tu é$ Etu $$#eff3Á É y\y E*\ffi$*\tr\tu gffffie .v Eh""dw e*s ssq$$ F dq$ I g { É$'hgtí $$\tr$S $ # #Bs ssqsss €Eq#L*Filp$il-ffqgruq*-p rq,x+**¡ E s+.*¿<y%"*/$e$qh*d Ew$\J$ru$%.**r*F4E* fu#ffi ÑffiffiffiffMffiu*#
P\*r * * s s "* t ffid:gffi fi-'á*Bq g{*\ fuS* $háAf*ffl}ft Ed 1*"d'{ -" d.& A\*f & * $*C *t&\8 f\ g g\gg E }\fq g E Eq! fi"
L*-e q r\*-,Er hs v s*r fi"*ffi,L# $;3f"*P*" 1 g W U3 $W{ 4,J E 1d ÉS* $ fl f*qL*



!'
t

ffd*%ruFr*tr\tu$fl\ f\fi 8r-ÁMfi&Mdffi tu#fi EtuggffEffie E ü*.**E *t Eft**%rs*H**d$\ss F dqff 6 $ 6. E8%&d $$\/$# * Fq.dl$ $ Ég\xñf tr&*#¿hE fi $tr*,\*r %*r e*pB a*ffq, $ ru q"# É"%q# $ %*law%# *\rE L# q\dE LJ a\€ gL*$ F*mru* tu*dfl*
fl*¿#{: #- gqÉfl1 E ffiffi.f {$ &*f8\"f {3 {\,&, 6tu8Efl*fifl}Jh B ,q*a:1s*"*f*%é*{\_t É_*8"*\*"$**J#"*f*a# gxf \*/ g^éz\*É $ruEq_*fiilf-3 1* ,r

't';.'t" -;;, ,- 

- tt '

r-.,_... :,.

III.- Los contribuyentes propietarios o Foseedores de Bienes Inmuebles qüé'-AA*1i"n"r"
voluntaria realicen la actualización de datos técnicos serán beneficiados con la condonación de
L00o/o de las Multas Administrativas, Multas por Incumplimiento a Deberes Formales, Multas
por Omisión de Pago e Intereses, para las gestiones rectificadas a efectos de la actualización de
datos técnicos

Artículo 6 {Actualización de datos técnicos}.
I.- En el presente proyecto de Ley se ha considerado la actualización y regularización de datos
técnicos de bienes inmuebles, con información aportada por el municipio y los contribuyentes.

IL- Los datos aportados por la Administración Tributaria Municipal de Porongo mediante
procesos de verificación predial o de fiscalización durante la vigencia de la presente ley.

III.- Los datos aportados a la Administración Tributaria Municipal de Porongo, por los
propietarios o poseedores de bienes inmuebles de manera voluntaria y sin proceso de
verificación predial, durante la vigencia de la presente Ley, tomará en cuenta para la
liquidación de la deuda tributaria, Ia gestión vigente de cobro y liquidaciones futuras del
tributo.

Artículo 7 fModalidades de pago]. Los contribuyentes y/o terceros responsables que se

acojan a la Regularización de Deudas Tributarias Municipales, podrán hacerlo mediante las
siguientes modalidades de pagos:

1.

2.

Pago al Contado
Plan de Pagos

Artícuio I [Pago ai Contada]. Para ios contnbuyentes que se aco¡an a esta modairdaci de
pago, se aplicará Ia condonación del LAüoh de las multas e intereses, de acuerdo a lo
establecido en el artículo 5 de la presente Ley.

Artículo 9 {Plan de pagos}.
i.- En caso de que ei sujeio pasivo y¡o tercero responsabie se acogiera a ia R.eguiarizacién de
Deudas Tributarias Municipales, bajo Ia modalidad de Plan de Pago, tendrá el beneficio de la
condonación de un B0% de las Multas Administrativas, Multas por Incumplimiento a Deberes
Formales y/o Multas por Omisión de Pago e Intereses, dicho plan no podrá superar el plazo
máximo de doce (LZ) cuotas mensuales, con un mínimo por cuota de 1"00 Unidades de
l-l^------!-- ^ I^ l7:*-:--l- ----:--^l--*!^ l-^I:--: ^-L^ ,t-lr.!*- ^: -l_lu¡Iieillu d ld vtvru¡lua, u 5u uqurvaru¡tLE un uullvldilus erl esLU ulll¡nu Ld.sur 5¡ str Lfafá ug
gestiones anteriores a la Ley 2492 "Código Tributario".

II.- Excepcionalmente y cuando el contribuyente fundamente que no es posible pagar sus
tributos en el plazo máximo 

'establecido 
en el pa¡ágrafo anterior, la Administración Tributaria
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-,
III.' Los sujetos.pasivos y/o terceros responsables que ya se hubiesen acogido a un Plan de
Pagos con anterioridad a.esta Ley y no lo hayan cumplido o estén en proceso de cumplimiento,
nnrlrán ?¡-r¡rrarco a la Fprrrrlarizr¡-iÁn rla flarrrlac Trihrrtrriac Mrrnir-inrloc rnorlirnto rrn yrrror/r¡
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Plan de Pagos. o mediante Pago al Cantado, a elección del sujeto pasivo y /o tercero
responúble, conforme a los requisitos establecidos en la presente Ley.
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IV.- Una vez otorgado la facilidad de pago denffo de la regularización señal'Ma*si=c*€''iuera
incumplido en unas de sus cuotas, a solicitud del sujeto pasivo y/o tercero responsable y por
causa justificada, excepcionalmente podrá rehabilitarse hasta el segundo mes siguiente de la
cuota vencida, siempre y cuando no se haya tomado ninguna medidas coactiva o ejecutiva por
parte de la Administración Tributaria y el contribuyente se ponga al día en el pago de sus
cuotas hasta la fecha de rehabilitación.

V.- La modalidad de Plan de Pago no alcanza al Impuesto Municipal a las Transferencias, los
contribuyentes que tengan deudas por este impuesto, sólo podrán acogerse al periodo
regularización de deudas tributarias municipales mediante pago al contado.

Artículo 10 flncumplimiento de planes de pagos y eiecucion tributario]. El
incumplimiento de cualquiera de las cuctas establecidas en el PIan de Pagos, tendrá como
efecto la eliminación automática del beneficio establecida en el periodo de Regularización de
Deudas Tributarias Municipales, haciendo la deuda liquida, exigible y el plazo vencido,
constituyéndose el Plan de Pagos en Titulo Ejecutivo, debiendo la Administración Tributaria
Municipal realizar una reliquidación que contemple todas las multas, intereses y accesorios
que correspondan, conforme a la legislación vigente al momento del nacimiento de Ia
obligación tributaria.

Artículo 11 fDeudas en proceso de determinación y etapa de eiecucion]. -
L- El sujeto pasivo y/o tercero responsable, podrá acogerse al Periodo de Regularización de
Deudas Tributarias Municipales, aun encontrándose en proceso de fiscalización o
determinación de deuda tributaria a en etapa de ejecución tributaria inclusive.

II.- Se considera en curso los Procesos de Fiscalización o Determinación Tributaria, cuando los
siguientes actos se encuentren notificados:

- Inicio de fiscalización puntual o integral.
- Inicio de verificación y/o control.
- Vistas de Cargo.
- Resoluciones Determinativas que aún no hayan adquirida firmeza.

III.- Se considera en curso la ejecución, cuando los siguientes actos se encuentren notificados:
1. Pliegos de cargo.
?. Resoluciones Determinativas o Sancionatorias Firmes.
3. Proveídos de Inicio de Ejecución Tributaria.
4, Autos de Multas Firmes.
5. Resolución de Plan de Pago, cuanda los pagos hubieran sido incumplido total o

parcialmente.
6. Liquidación emergenfe de Resoluciones Determinativas Mixtas.

IV.- El Periodo de Regulari zací,ón de DeudaS - Tributarias Municipales, no alcanza a las
Sentencias fudiciales de primera o segunda instancia, Autcs y/o Sentencias emitidos por la
Corte Suprema de fusticia y/o Tribtlnal Supremo de |usticia. ni las Resoluciones de Recurso de
Alzada o ferárquico emitidos por'la ex Superintendencia Tributaria y actual Autoridad de
Impugnación Tiibutaria,. que al momento de la publicación de la presente Ley se encuentren
ejecutoriadas.

Artícutb 12 {Procesos en vías recursivas}. - Podrán acogerse a la Regularización de Deudas
Tributarias Municipales, los sujetos pasivos y / a terceros responsables que se encuentren en
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la etapa recursiva ya sea vía administrativa o judicial, siernpre y cuando Ugqhien
p"gr.rén la deuda tributaria en cualquiera de las modalidadei depago 
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Artículo 13 fRequisitos para acceder a la regularización de deudas tributarias
Municipales). Los requisitas principales para acceder a la regularización de deudas
tributarias municipales, serán los siguientes:

1. En el caso de que el tributo sea a la propiedad de bienes inmuebles o su transferencia.
o Actualización de datos técnicos catasfrales por parte del sujeto pasivo y/o tercero

responsable, declaración de datos que será base de la liquidación del Tributo dentro
del periodo de Regularización de Deudas Tributarias Municipales.

. El beneficio se consolida con el pago total de Ia deuda fributaria en cualquiera de las
modalidades de pago.

2. En caso de la Patente Municipal de Funcionamiento.
. Actualización de datos de la Licencia de Funcionamiento.
o El beneficio se consolida con el pago total de la deuda tributaria en cualquiera de las

modalidades de pago.

DISPOSICIONES FINATTS
Disposición Final Primera. - El Órgano Ejecutivo Municipal, debe tomar las acciones
necesarias para acondicionar los sistemas de cobranza tributaria y crear la Unidad o
Program4 a objeto de aplicación de la presente Ley.

Disposición Final Segunda - El Órgano Ejecutivc Municipal queda encargado del
cumplimiento de la presente ley, a través de la Secretaria Municipal de Administración y
Finanzas, Direccién de Recaudaciones y dernás unidades competentes, querlando facultado de
emitir las disposiciones administrativas procedimentales correspondientes para su
cumplimiento.

Remítase al Órgano Ejecutivo Municipal la presenteLey,para fines légales de promulgación y
pubiicacién.

Es dada, en las instal ones del Salón de Sesiones del Concejo Municipal de Porongo, a los
veintiséis días del m de octubre del año mil veintitrés.

ti kosky |ordan
SECRETARIA COÑCE'O M UN ICI PAL

Conceio M{nicipal de Porongo Conceio Municipal de Porongo

Por tanto, Ia p/o*utgo para que se tenga y se cumpla como Ley Municipal, a las ZT días del
mes de ..Cc*.úh*e.. de dos mil veintitrés. 1

PRESIDENTA qONCEIO MUNICIPAL
Conceio Mr/nicipal de Porongo
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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE PORONGO


